
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Хочаев Х^икматулло Х,имматович 
дар мавзуи «Тундгароии динй ва пахншавии он дар шароити 
тагйириазирии чомеа (тачрибаи Точикистон)» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй

Мутобикати диссертатсия ба ихтисоси илмие, ки аз руйи он 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Тадкикоти диссертатсионии 
Хочаев Х,-Х,- дар мавзуи «Радикализми динй ва пах,ншавии он дар шароити 
тагйирпазирии чомеа (тачрибаи Точикистон)» аз руи мазмуну мундарича ба 
талаботи шиносномаи ихтисоси илмии интихобгардида пурра чавобгу 
мебошад. Аввалан, рисола мустакиман бо омузиши институт^ои сиёсй, яъне 
таъсири омили динй ба фаъолият ва тагйирёбии онхо алокаманд аст. Дар 
рисола тахлил карда мешавад, ки чй гуна радикализми динй, ки кувваи сиёсии 
тахрибй аст, ба субот ва самаранокии институтхои сиёсии Точикистон таъсир 
мерасонад. Механизмхои воридшавй ва пахншавии идеологияхои радикалй, 
инчунин таъсири онхо ба системаи сиёсй, аз чумла равандхои кабули карорхо, 
ташаккули фарханги сиёсй ва иштироки шахрвандй баррасй карда мешаванд. 
Дуюм, тадкикот ба тахлили равандхои сиёсии дар шароити тагйиребии чомеа 
рухдода бахшида шудааст. Сеюм, рисола технологияхои сиёсии муковимат ба 
радикализми динй баррасй мешаванд. Дар рисола самаранокии тадбирхои 
давлат ва чомеа оид ба пешгирии пахдшавии идеологияхои радикалй арзёбй 
карда мешавад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мубрамии тахкики 
радикализми динй дар шароити тагйирпазирии чомеаи Точикистон бо як катор 
омил^о вобаста аст. Якум, Ч,умхурии Точикистон, ки давраи мураккаби 
тагйирёбии сохтори пасошуравиро аз cap мегузаронад, бо афзоиши таъсири 
гуногуни идеологй, аз чумла радикалй ру ба ру мешавад. Равандхои 
демократикунонй, аз як тараф, фазой озодии дин ва гуногунандешии сиёсиро 
боз карданд, аммо аз тарафи дигар, барои фаъолияти нерухои тахрибии динй 
ва сиёсй, ки ба ноором кардани вазъи ичтимой ва сиёсй талош мекунанд, 
заминаи мусоид фарохдм оварданд. Дуюм, мавкеи чугрофии Точикистон, ки 
бо Афгонистон хамсархад аст ва дар тули дахсолахо онро дар вазъи ноустувор 
бокй мондааст, кишварро ба воридшавии фаромарзии гоях,ои радикалй ва 
таъсири гурувдои ифротй осебпазир мекунад. Назорати сархадй ва мубориза 
бо кочоки маводи мухаддир, ки фаъолияти террористиро маблаггузорй 
мекунад, барои таъмини амнияти миллии Точикистон вазифаи аввалиндарача 
бокй мемонад. Сеюм, чахонишавй ва рушди технологияхои иттилоотй 
имкониятдоро барои пахн кардани гояхои радикалй ва чалби чонибдорони нав



хеле васеъ карданд. Интернет ва шабакахои ичтимой воситаи пуркуввати 
таблиги акидахои экстремиста, чалби чавонон ба сафи созмонхои террористй 
ва х,амох,ангсозии фаъолияти онх,о гардиданд. Муковимат ба таблиготи 
экстремиста дар шабакаи Интернет муносибати комплексиро талаб мекунад, 
ки баланд бардоштани саводнокии иттилоотии ахолй, тах,ияи таблиготи 
самараноки зиддиэкстремистй ва хдмкорй бо созмонхои байналмилалй дар 
сохди амнияти кибериро дар бар мегирад. Чорум, тачрибаи таърихии 
Точикистон, ки аз чанги шахрвандии солхои 1992-1997 рах,о ёфтааст ва дар он 
омили динй накши мухим бозидааст, аз дарачаи баланди иктидори низоъ, ки 
бо радикализми динй алокаманд аст, шаходат медихад. Вокеахои гузашта ба 
зарурати мониторинги доимии вазъи динии кишвар, пешгирии 
радикализатсияи ахолй ва тахкими муколамаи байни динхо ишора мекунанд.

Хдмин тарик, тахкики радикализми динй ва пахншавии он дар шароити 
тагйирпазирии чомеаи Точикистон вазифаи мухимро ба миен меорад, ки хапли 
он равиши хамачонибаро талаб мекунад. Бинобар ин, барои пешгирии 
радикализми динй талошхои дастачамъонаи давлат, чомеаи шахрвандй, 
рухониёни махаллй ва созмонхои байналмилалй зарур дониста мешаванд. 
Натичахои тахкикоти мазкур метавонанд ба тахияи стратегияву тадбирхои 
муассир оид ба муковимат ба радикализми динй, тахкими амнияти миллй ва 
таъмини рушди устувори Ч,умхурии Точикистон мусоидат намоянд.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Дар тадкикоти 
диссертатсионии мазкур, ки ба тахкики радикализми динй дар шароити 
дигаргуншавии чомеаи Точикистон бахшида шудааст, бори аввал кушиши 
хамачонибаи тахлили омилхое, ки ба пахншавии идеологияхои радикалй дар 
чомеаи пасошуравй оварда мерасонанд, анчом дода шудааст. Якум, дар рисола 
дар чахорчубаи тахлилхои консептуалй хулосахое пешниход шудаанд, ки ба 
радикализми динй на хамчун падидаи чудогона, балки хамчун раванди 
мураккаби ичтимой бахогузорй мекунанд. Тахлили анчомдодаи довталаб хам 
таъсири харакатхои радикалй ва таблиготи байналмилалй ва хам хусусиятхои 
хоси вазъи ичтимоию иктисодй ва сиёсии Точикистонро ба назар мегирад. 
Дуюм, дар рисола бори аввал накш ва таъсири институтхои гуногуни ичтимой, 
аз чумла системаи маориф, ВАО ва ташкилотхои гайрихукуматй дар пешгирй 
ва муковимат бо рухияи радикалй ба таври муфассал тахлил карда мешавад. 
Ба тахкики накши интернет ва шабакахои ичтимой хамчун замина барои 
таблиги гояхои радикалй ва чалбкунии чавонон ба сафи ташкилотхои 
радикалй диккати махсус дода мешавад. Сеюм, тахкикоти мазкур тахлили 
эмпирикии сабабхои шомилшавии шахрвандони Точикистон барои пайвастан 
ба созмонхои радикалиро дар бар мегирад. Дар асоси баррасихои амик;и 
гузаронидашуда ва тахлили маълумоти оморй омилхои калидй, ба монанди
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маргинализатсияи ичтимоию иктисодй, ноустувории сиёсй, набудани 
имкониятх,ои худтаъминкунй, инчунин таъсири идеологиям радикалй ошкор 
карда шудаанд. Чорум, муаллифи рисола як катор тавсияхои мушаххасро оид 
ба муковимат ба радикализми динй дар Точикистон пешниход менамояд. Ин 
тавсияхо ба тахлили хамачонибаи сабабхо ва омилх,ое, ки ба пах,ншавии 
идеологияхои радикалй мусоидат мекунанд, асос ёфта, ба тахкими суботи 
ичтимой, баланд бардоштани сат*и тахсилот ва фарханг, рушди чомеаи 
шахрвандй ва истифодаи самараноки технологияхои иттилоотй барои 
муковимат ба таблиготи радикалй нигаронида шудаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Асоснокй ва эътимоднокии хулосах,о ва тавсияхои дар 
диссертатсия овардашуда бо муносибати комплексй ба тахкики мушкилоти 
радикализми динй дар шароити тагйирёбии чомеаи Точикистон таъмин карда 
мешавад. Ин пеш аз хама бо истифодаи васеи асосхои назариявй ва 
методологй, ки дар доираи илмх,ои сотсиологияи дин, сиёсатшиносй ва 
конфликтология тахия шудаанд, ба даст оварда мешавад. Муаллиф ба асархои 
бунёдии классикхо ва мухдккикони муосир такя мекунад.

Чднбаи мухими тахкнкот заминаи эмпирикии омузиш мебошад. Дар 
кори илмй маълумоти оморй истифода шудааст, ки вазъи ичтимоию 
иктисодии ахолй, сатхи тахсилот, фаъолияти динй ва дигар 
нишондихандахоро инъикос мекунад, ба арзёбии микёси мушкилот ва ошкор 
кардани решахои амики он имкон медихад. Дурустии хулосах,о инчунин бо 
тахлили санадхои меъёрии хукукие, ки фаъолияти ташкилотхои динй ва 
мубориза бо экстремизмро дар Точикистон танзим мекунанд, таквият до да 
мешавад. Омузиши заминаи конунгузорй имкон додааст, ки самаранокии 
чорахои давлатй оид ба муковимат ба радикализми динй арзёбй карда шавад 
ва камбудихое, ки ислохотро талаб мекунанд, ошкор карда шаванд.

Тавсияхои дар диссертатсия пешниходшуда оид ба муковимат ба 
радикализми динй ба тахлили хамачонибаи масъала асос ёфта, хусусияти 
Чомеаи Точикистонро ба назар мегиранд. Онхо ба тахкими асосхои дунявии 
давлат, баланд бардоштани сатхи тахсилот ва фархднги ахолй, васеъ кардани 
имкониятх,о барои чавонон, рушди муколама ва хамкории байнидинй, 
инчунин такмили заминаи конунгузорй дар сохаи муковимат ба экстремизм 
равона карда шудаанд. Дар мачмуъ, асоснокй ва эътимоднокии хулоса^о ва 
тавсияхои диссертант бо усули комплексй, ки тахдили назариявй, маълумоти 
эмпирикй ва арзёбии экспертиро дар бар мегирад, таъмин карда мешавад. 
Тадкикот бо риояи принсипхои илмй, объективй ва бегаразй гузаронида шуда, 
имкон медихад, ки натичахои он барои тахияи стратегияхои муассир оид ба 
муковимат ба радикализми динй дар Точикистон асоси боэътимод хисобида 
шаванд.1
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Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичах,ои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Арзиши 
илмии тахкикот тахдили хамачонибаи падидаи радикализми динй дар заминаи 
дигаргунсозии чомеаи Точикистон мебошад, ки чанбахои таърихй, ичтимой- 
сиёсй ва фархднгиро дар бар мегирад. Дар рисола бори аввал кушиш карда 
шудааст, ки омилхои ба радикализатсия мусоидаткунандаро бо назардошти 
хусусиятхои давраи гузариш, аз чумла мушкилоти иктисодй, бухрони хувият 
ва таъсири беруна ба низом дарорад. Ба накши технологияхои иттилоотй ва 
шабакахои ичтимой дар пахн кардани гояхои радикалй диккати махсус дода 
мешавад. Ахамияти назариявии тадкикот аз тахияи хулосахои назариявй 
иборат аст, ки сабабхо ва механизмхои радикализатсияро дар шароити Осиёи 
Марказии пасошуравй шарх медихад. Натичахои бадастомада имкон 
медиханд, ки фахмиши равандхои дар минтака рухдода амиктар карда шавад 
ва стратегияхои муассири муковимат ба экстремизм тахия карда шаванд.

Ахамияти амалии натичахои диссертатсия аз имконияти истифодаи онхо 
аз чониби макомоти давлатй, сохторхои хифзи хукук, муассисахои таълимй ва 
ташкилотхои чамъиятй барои тахия ва татбики барномахои пешгирии 
экстремизми динй иборат аст. Тахлили омилхое, ки ба радикализатсия 
мусоидат мекунанд, имкон медихад, ки гуруххои осебпазир муайян карда 
шаванд ва чорахои сурогавй оид ба баркарорсозй ва хамгироии ичтимоии онхо 
тахия карда шаванд. Муаллиф тавсияхои мушаххасро оид ба такмили 
конунгузорй дар сохаи муковимат ба экстремизм, танзими фаъолияти 
созмонхои динй ва назорати пахншавии иттилоот дар шабакаи Интернет дар 
бар мегирад. Натичахои диссертатсия метавонанд дар тайер кардани курсхои 
таълимй ва маводхои методй барои донишчуён ва мутахассисоне, ки бо 
масъалахои амнияти миллй ва диншиносй машгуланд, истифода шаванд.

Ахамияти иктисодии натичахои рисола ба он вобаста аст, ки пахншавии 
радикализми динй ба су бот ва рушди иктисодии Точикистон тахдидхои чиддй 
эчод мекунад. Гуруххои экстремиста вазъиятро дар кишвар ноором мекунанд, 
сармоягузоронро метарсонанд, ба рушди сайёхй ва тичорати байналмилалй 
монеъ мешаванд. Пешгирии низоъхо ва тахкими суботи ичтимой барои рушди 
иктисодй ва баланд бардоштани сатхи зиндагии ахолй шароити мусоид 
фарохам меорад. Тавсияхои дар рисола тахияшуда оид ба баркарорсозии 
ичтимой ва хамгироии экстремистхои собик имкон медиханд, ки онхоро ба 
чомеа баргардонанд ва иктидори кории онхоро дар иктисодиёти кишвар 
истифода баранд,

Ахамияти ичтимоии натичахои рисола мусоидат ба тахкими ризоияти 
байни конфессияхо ва миллатхо дар чомеаи Точикистон мебошад. Тадкикот 
ба баланд бардоштани сатхи саводнокии динии ахолй, ташаккули тафаккури 
интикодй ва шинохти гояхои радикалй равона шудааст. Тавсияхои тахияшуда
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оид ба кор бо чавонон, оилахо ва рухониён ба тахкими арзишхои анъанавй, 
рушди ватандустй ва масъулияти шахрвандй мусоидат мекунанд. Натичахои 
тахдикот метавонанд барои тахияи барномахои мутобиксозии ичтимоии 
мухочирон, ки аз минтакахои низоъ бармегарданд ва пешгирии чалби онх,о ба 
фаъолияти экстремистй истифода шаванд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй. Натичахои тахкикоти илмии довталаб дар 8 маколаи илмии муаллиф 
инъикос шудаанд. Маколахои мазкур дар мачаллахои такризшавандаи илмй 
нашр шудаанд. Инчунин муаллиф вобаста ба мавзуи диссертатсия як 
монографияи илмй низ чоп намудааст. Хулосахои асосии тахдикоти 
диссертатсионии муаллиф дар 2 конференсияи чумхуриявию байналмилалй 
маъруза гардидаанд. Х,амаи маколахои нашршуда ва маърузахои 
кироатнамудаи довталаб ба мавзуи диссертатсия робитаи бевосита доранд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия. Тахкикоти диссертатсионии довталаб бо риояи талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон ба 
расмият дароварда шудааст. Довталаби дарачаи илмй зимни тахияи 
диссертатсия талаботи «Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсия ва автореферата диссертатсия»-ро, ки бо карори Раёсати 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон аз 
31.03.2022, №3 тасдик шудааст, пурра ба инобат гирифтааст.

Эродхо нисбат ба мазмуну мухтавои диссертатсия. Дар тахкикоти 
барои ташхис пешниходшуда дар баробари дастовардхои мухимми илмй, 
хамзамон як катор норасоихо низ дида мешаванд.

1. Дар тахкикоти мазкур ба масъалаи пешгирии радикализм таваччухи 
камтар дода шудааст. Агар довталаб аз баён бурдани омилхои 
бавучудоварандаи радикализми диниро хамчун воситаи кохиш додани 
пахншавии радикализми динй баррасй менамуд, ба натичахои бештари илмй 
ноил мегардид.

2. Ба масъалаи гуногунрангии радикализми динй диккати камтар дода 
шудааст. Зеро хизбу харакатхои диние, ки идеологияи радикалиро пайгирй ва 
пахн мекунанд, аз хамдигар то як андоза тафовут доранд.

3. Маълум аст, ки дар шароити рушди бемайлони технологияхои 
иттилоотй таъсири омилхои беруна ба пахншавии радикализми динй хеле зиёд 
гардида истодааст. Аз ин ру, агар ба ин масъала диккати бештар дода мешуд, 
арзиши илмии рисола боз хам боло мерафт.

Бояд гуфт, ки эродхои баёнгардида ба хеч вачх арзиши илмии 
диссертатсияи мазкурро кам намекунанд. Зеро натичахои тахкикоти мазкур 
мустакилона аз чониби муаллиф ба даст оварда шудаанд, кори илмй дорой 
навгонихои назаррас мебошад, хулосахо ва тавсияхои муаллиф асоснок ва
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боэътимоданд. Автореферати диссертатсия мундарича ва мухтавои асосии 
тахдикотро дар бар мегирад.

Х,амин тарик;, диссертатсияи Хочаев Х,икматулло Х,имматович дар 
мавзуи «Тундгароии динй ва пахдшавии он дар шароити тагйирпазирии чомеа 
(тачрибаи Точикистон)» барои дарёфти дарачди илмии номзади илмхои сиёсй 
аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй ба 
талаботи бандхои 31 ва 33-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30.06.2021, №267 (бо тагйиру иловахо бо 
карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26.06.2023, №295) тасдик шудааст, 
чавобгу мебошад ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аст.

Мукарризи расмй:
Доктори илмхои сиёсй, профессори 
кафедраи дипломатия ва сиёсати хоричии 
Чумхурии Точикистон дар факултети 
муносибатхои байналхалкии
Донишгохи миллии Точикистон

27.03.2025
Имзои доктори илмхои сиёсй,
профессор Мухаммадзода П.А.-ро тасдик менамоям. 
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
Донишгохи миллии Точикистон

ш.Душанбе, хиёбони Рудаки, 17.

(

Тел.:+992 985100005
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